(nn) Ex titulo homiliæ XIX. tom I. columna 1510. & num. 7. ipsius aperte colligitur S. Gregorium inchoasse annum à mense Martio: quia in illo dicitur: *Habita Dominica in Septuagesima, & in hoc Gregorius ait. Presenti anno, refertque successum in mense Julio nuper elapso, ut ad eundem annum atinens; in mense Aprili anni 599. responderat ad Synodicam Anastasio Junioris: igitur accidit alterius Anastasio mors anno 598. quia in uno mense, imò nec in tribus (ne fortasse vos annum à Januario inchoare dicatis) Anastasio Junioris electio, atque ordinatio fieri poterant, nec Synodica ad Romam pervenire. Plus fallitur Moreri, qui Seniores vitam sanctum afferit die 21. Aprilis 599. nisi epistola 49. lib.IX. bene constituta non sit.*

(oo) De annis Episcopatus Patriarchæ Ierosolimitani Amos sermonem facitis. At minimè noratis quod responsio ad ejus Synodicam, quam Gregorio proculdubio daret, inter Epistolas non reperitur. Proculdubio dixi: quia mos erat, sicut ait Gregorius lib. IX. epist. 52. ut quoties in quatuor

Ibidem De Epistola Anastasio Antiocheni.

(mm)  
Lib. II. cap. I. n. VI. De Ariana heresi ab Hispania profligata.

(nn)  
Lib. II. cap. I. n. X. De morte Anastasio Antiocheni.

(oo)  
Lib. II. cap. I. n. XI. De Epistola Synodica Amos Ierosolimitani.

præcipuis sedibus Antistites ordinabantur Synodales Epistolas Papæ mitterent, quod quidem fecit Iſachius successor ejus. Similiter consuetudo erat, sicut S. Doct̃or dixit lib. VI. ep. 66. ut priusquam ordinari Synodica ad Papam delata fuisset, ad eum scribere Pontifex non deberet; & epitola m. 6. lib. VIII. Amos Episcopo Ierosolymitano missam video.

(pp) Licet S. Gregorius Synodicam Cyriaci sine mora susciperet, ne Ecclesiæ unitatem turbaret, impunitam tamen non reliquit ejus elationem in œcumenici titulo sibi vendicando. Nam ut legitur in epist. 33. & 34. lib. VII. suo Diacono præcepit, ut cum Cyriaco missarum solemniam non celebraret; quo ipsissimo modo Pelagius II. & ipse Gregorius animadverterunt in Iohannem Cyriaci prædecessorem. Sed de hoc fusius in nota ad numerum XV. cap. I. lib. III.

(qq) Quæ ex Iohanne Diacono de Monachis à S. Gregorio in familiæ receptis asseruntur, in nota ad n. V. cap. VI. lib. III. à me impugnantur.

(rr) Epistola 34. lib. I. inscriptio in codice Albornotiano ita legitur: *Gregorius Venantio Canc. Italico*. Unde non ita gratis, sicut hic, & in nota a prædictæ Epistolæ asseritis, Cancellarii Italiæ titulum Editores Venantio contulerunt. Isti quidem Epistolam sic inscribere non poterant, nisi alicujus codicis manu exarati inscriptione ducti: igitur restituere debetis Guffanvillai notam ad vocem *Cancellario*, quam rescandam duxistis in nota a citata, utpotè jam aliquorum codicum manu exaratorum aucto-ritate sulcitant.

Alii verò tituli *Exmonacho Patricio* in duabus aliis, quas Albornotianus continet, non reperiuntur: sunt hæc 123. lib. IX. & 30. lib. XI. Inscrip-tio illius ita se habet: *Gregorius Italica Patricie, & Domino Venantio*; hujus verò: *Gregorius Venantio Episcopo*, illam exhibent Vat. omnes; colbert. & Rem. ut in nota a-ad 123. asseritis, istam autem excusit, ut in nota a-ad 30. lib. XI. legitur: deducitur ergo quod in his tribus inscriptionibus Mss. codices dissentiunt. Cumque major horum numerus plus auctoritatis non præstet, rationes congruentiæ pensandæ erunt, ut unius præ alio inscriptionem sequamur. Sunt verò in favorem Alb. codicis sequentes scilicet: quod *Exmonachi* titulus ignominiosus est; unde potius auctores illius credere debemus Epistolarum Collectores, imò transcriptores aliquos, fortasse ad eum distinguendum à Venantio Patricio Panormitano, quam prudentissimum Pastorem Venantii reditum ad habitum suum tan-ropere optantem; cum ad illud sufficiens præbeat fundamentum Epistolæ textus. Quoad alium *Patrici* titulum hanc, & quidem efficacissimam invenio rationem, ut Venantio tribui non debeat: S. Gregorius in omnibus Epistolis ad alicujus territorii Patricios directis eos titulo *Gloria*, vel *Excellentiæ* in textu compellat, sicuti ostendunt epistolæ 33. & 52. lib. III. 57. lib. VII. 119. lib. IX. 40. lib. XII. & 15. lib. XIII; in nulla ex eis, quæ tantum ad Venantium missæ fuerunt, eo utitur: igitur sicut ex titulo *Gloria*, qui in 15. lib. XIV. legitur rectè conjicitur eam Anthemio Subdiacono inscribi non debere, mihi similiter ex profundo prædicti tituli silentio augurari licebit Venantium non fuisse Patricii Dignitate decoratum. Si verò sexta lib. I. Epistola *Narsæ* data mihi objiciatur: quia in ea prædictus *Gloria* titulus non legitur, & tamen *Narsæ Patricio* inscribitur, eandem de illa sententiam teneo Albornotiani codicis inscriptione innixus, in quo, sicut de omnibus vestris nota-b-prædictæ Ep. asseritis, *Narsæ* simpliciter exarata offenditur.

Hunc Venantium ex Monachis Siculis uxoratis fuisse dicitis; sed oppositum conjicio ex eo, quod à personarum consideratione justissimus Pator omnino abhorrebat: siquidem etiam cum suprema Augusti Dignitate circa minora delicta contendere non formidabat. Videatur ep. 20. & 24. lib. V. Unde cum in ep. 42. lib. I. Anthemio Subdiacono scripserit: *Et quia aliquos Monachorum usque ad tantum nefas profluisse cognovimus, ut uxores publicè sortiantur, sub omni eos vigilantia requiras, & inventos digna coer- sitione in Monasteriis, quorum Monachi fuerunt, retrasmittas*. Et usque

(pp)

Lib. II. cap. II. n. VII. De Cyriaci Constantinopolitani animadversione prætermissa.

(qq)

Lib. II. cap. III. n. IV. De Monachis in familiæ receptis.

(rr)

Lib. II. cap. V. n. VII. De Venantii titulis, scilicet: Cancellario Italiæ, atque Exmonacho Patricio.

Ibidem.

ad Venantii obitum ei consilium de reditu ad habitum, in quo fuit, tantum dederit, rationem quaesivi, ut haec conciliarem, &, ni fallor, in ipso S. Doctore eam inveni. Ait enim homilia 38. in Evangelia: *Tres pater meus sorores habuit, quae cunctae tres Sacrae Virgines fuerunt: quarum una Tharsilla, alia Gordiana, alia Emiliana dicebatur.* Uno omnes ardore converse, uno eodemque tempore sacratae, sub distinctione regulari degentes, in domo propria sociale vitam ducebant. Cumque essent diutius in eadem conversatione, ceperunt quotidianis incrementis in amorem conditoris sui Tharsilla, & Emiliana succrescere... At contra Gordiana animus cepit, a calore amoris intimi per quotidiana detrimenta tepescere, & paulisper ad bujus seculi amorem redire. Crebro autem Tharsilla dicere Emiliana sorori suae cum magno gemitu solebat: *Video Gordianam sororem nostram de nostra sorte non esse: perpendo enim quia foras desluit, & cor ad quod proposuit non custodit. Quam curabant blanda quotidie redargutione corripere, atque a levitate morum ad gravitatem sui HABITUS reformare.* Et infra postquam Tharsilla, & Emiliana obitum retulit, dicit: *Gordiana autem mox ut solam remansisse se reperit, ejus pravitas excrevit, & quod prius latuit in desiderio cogitationis, hoc post affectu pravae actionis exercuit.* Nam oblita Dominici timoris, oblita pudoris, & reverentiae, oblita consecrationis, conductorem agrorum suorum postmodum maritum duxit. Et tandem in fine: *Ecce, fratres mei, Gordiana, quam superius dixi, a SANCTIMONIALIS HABITUS excellentia corruiat ad paenam.* Poterat quidem Venantius hoc ipsissimum fecisse, & tunc nil mirum si eum, ut ad habitum, in quo prius fuit, rediret, Gregorius tantum consiliaret; alios vero, quia post votum in Monasterio solemniter emissum uxores sortiti fuerant, ab eis avulsos in Monasteriis suis retrasmitti praeciperet.

Ab hoc argumento me expedire non possum, quin etiam dicam: quod Albornotianus codex optima quidem nota, peritorumque iudicio aetatis plus quam 700. annorum, in textu 34. ep. lib. I. Venantio Cane. Italico inscriptae, ubi vestra editio habet: *Si ergo ille mortis periculo dignus fuit qui eos, quos dederat, nummos Deo abstulit; considera quanto periculo in divino iudicio dignus eris, qui non nummos, sed temetipsum Deo omnipotenti, cui te sub Monachico habitu devoveras, subtraxisti.* (considera iudicium Dei, quod mereatur, qui semetipsum Deo vovit, continuoque mundi desideriis irrecitus, mentitus est quod vovit) Quapropter si correptionis meae solum dicit: *Si ergo ille mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat, nummos Deo abstulit, Considera iudicium Dei, quid mereatur qui semetipsum Deo vovit, continuoque mundi desideriis irrecitus, mentitus est quod vovit.* Si mihi credideris, si correptionis meae. Quae nempe, ut Parenthesis, interjecta, & à Mss. abesse, & pro glossamate, quod è margine in textum irrepsit, habenda esse ibi nota c-asseritis.

Nec officit quod in eadem Epistola paulò supra dixerit Gregorius: *In quo enim habitu fueris recolis.* Siquidem Monachico non adjunxit. Et licet velitis subintelligi; adhuc remanet soluta obiectio, quae, ut in nota-a-praedicta 34. ep. dixistis, S. Bernardo, (cujus aeo disputatum fuit an validum esset Monachi matrimonium) à nonnullis ex hoc Gregorii loco facta fuit; cui ob summam erga S. Gregorium reverentiam Mellissimum vix respondisse asseritis. Nam illa Monachorum, qui uxores sortiti fuerant, ab eis avulso, atque suis in Monasteriis digna coercionis praecipra retrasmisio non minus matrimonii istorum nullitatem indicant, quam amicitiae suae Gordiana factorum relatio, atque Venantii reprehensum, sed impunitum conjugium hunc proprie Monachum non fuisse, vel ita Monachum à Gregorio appellari, sicut Sanctimoniale Gordianam, quae tantum in domo propria, atque agrorum domina suorum, etiam sub regulari distinctione, Deo consecrata primum degit. Certè Gordiana, quam Sanctimoniale Gregorius vocat, in ipsa Urbe, ac proinde coram Summo Pontifice maritum duxit, neque de ipsius separatione à marito quidquam Gregorius dixit, cum omnes Gordiana successus late descriperit: illis verbis

corruit ad pœnam ipsius damnationem satis indicavit: Hanc Venantio, ut ad habitum rediret, minabatur, nec eum coebat: igitur ex Monachis Siculis uxoratis Venantius non erat. Sic longum facere me coegerunt tot quot nota-a et-c-prædictæ Epistolæ elegantèr attigistis.

(ff) Circa locum, quo S. Gregorius suos condidit Dialogos, tantùm dicam: quod, ut S. Doctorem ad eos lucubrandos in S. Andrea Monasterium secessisse non credatur, plus convincit pronominis demonstrativi silentium, quàm ad oppositum judicandum verus inscriptio publici juris à Mabilonio facta tom. 4. Analect. pag. 497. de qua in XIX. Præfationis numero locuti estis. Hac mea assertio infringi non potest, quin ratio, quæ in prædicto numero probatis Gregorium tunc Romæ fuisse, simul corruat: Ibi enim ex demonstrativi usu in Romanorum successuum relatione eum tunc Romæ fuisse rectè inferis: igitur ex opposito dum de Monasterio loquitur æquè benè oppositum conjicitur. Suffragaturque mihi isipse loquendi modus, quem in Homiliis persequitur: Has enim in Monasterio lectas, vel fuisse expositas minimè dicetis: Siquidem in Epistola ad Secundinum præcedente illas hæc dixit Gregorius: *Inter sacra Missarum solemnia, ex his, quæ diebus certis in hac Ecclesia legi ex more solent, Sancti Evangelii quadraginta lectiones exposui.* Et quod in eis de suo Monasterio retulit, iisdem, quoad nostrum intentum, verbis in Dialogis repetitum legitur. Nam lib. IV. Dialog. cap. 38. ita dicit: *Nam is, de quo in Homiliis coram populo me narrasse jam memini, inquietus valdè, Theodorus nomine, puer fuit, qui in Monasterium meum, fratrem suum necessitate magis quam voluntate secutus est.* Et paulò infra: *In hac autem pestilentia, quæ nuper hujus urbis populum magna ex parte consumpsit.* In homilia 38. in Evangelia hoc ipsum retulit in n. 16. Si igitur Dialogos in Monasterio lucubrasset proculdubio dixisset in hoc Monasterium meum, sicuti de Roma loquens cap. 36. ejusdem libri IV. dixit: *Quidam vero miles in hac eadem urbe nostra percussus;* atque in loco immediatè supra citato: *hujus urbis populum.* At ut alia omittam sufficiat dicere: quod nunquam Monasterio, semperque Romæ demonstrativum adjunxit.

Ut autem jam intra conjecturæ terminos non permaneat Petrum Subdiaconum, Sicilia Rectorem, lucubrationis Dialogorum tempore Diaconum fuisse, ac per consequens in num. XV. Præfationis in eos sine hæsitacione dicatis: eum esse qui illic cum S. Doctore congregidit, initium 34. ep. lib. V. Cypriano Diacono data hæc apponere judicavi. Sic legitur: *Benenatus, Frater, & Coepiscopus noster, Ciceronem quendam Monachum, qui pro suis excessibus à dilectissimo filio nostro Diacono Petro, tunc autem Subdiacono, & Rectore patrimonii nostri est in pœnitentia deputatus.* Hic Petrus fuit Rector patrimonii Sicilia duobus primis Gregoriani Pontificatus annis; tertio autem Campania; in sequentibus nulla ad eum missa Epistola reperitur: Cyprianus Diaconus in his erat Rector Sicilia, & Anthemius Subdiaconus Campania: Dialogi quarto Pontificatus anno lucubrati probabilius censentur: in Epistola citata libri V. de illo jam Diacono ut existente mentionem fecit; liquidem quondam, ut de vita sanctis loquens lolet, non adjunxit: initio igitur anni quarti ad Diaconatum promotus, atque cum S. Doctore in Dialogis, ut in horum exordio ipse dixit, fuit congregitus.

(tt) Quæ hic in Clericos Monasticis tunc inhiantes dignitatibus nonnullis S. Gregorii Epistolis innixi dicitis, paritèr in Monachos illius temporis ad Ecclesiastica officia pervenientes in num. XV. capitis XII. lib. 3. aliis ejusdem S. Doctoris Epistolis ibi citatis ducti proferre debebatis, ne hæc in odium Clericorum hic dicta, illic autem in gratiam Monachorum omiffa forfasse ab aliquo habeantur: Non immerito vos ita alloquor: Ait enim S. Doctor in epistola 11. lib. IV. Maximiano Syracusano Episcopo directæ: *Presbyteros, Diaconos, ceterosque cujuslibet ordinis Clericos, qui Ecclesiis militant, Abbates per Monasteria esse non permittas, set aut omiffa Clericatus militiis, Monachicis provehantur ordinibus: aut si in Abbatis loco*

(ff)

Lib. II. cap. X. n. VII. De loco quo scripti fuerunt Dialogi; atque de congregiente in eis cum S. Doctore.

(tt)

Lib. II. cap. XII. num. XI. De Decreto S. Gregorii circa Clericos dignitates Monasticas amittentes.

permanere decreverint, Clericatus nullatenus permittantur habere militiam. Satis enim incongruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit explere, ad utrumque judicetur idoneus: Sicque invicem, & Ecclesiasticus ordo vite Monachica, & Ecclesiasticis utilitatibus regula Monachatus impediatur. Ex quibus, postquam opinionem aliquorum recte intelligentium per hæc pariter repullos ab Ecclesiasticis officiis, seu Clericali militia Monachos, & Abbates convellere vultis epistola 42. lib. VI. in qua Victorem Panormitanum Episcopum Gregorius hortatur, ut unum è Monachis S. Hermæ Presbyterum ordinet, concluditis: *Scopus ergo vigilantissimi Pastoris eo loci est, repellere a Monasticis prælaturis Clericos, ut nunc audiunt, seculares, aliarum jam Ecclesiarum titulis addictos, pro illorum temporum more; tum quod Clericalis, & Monastica militia in diversis Ecclesiis ita sociari non possiat, tum potissimum quod per Clericorum illorum, qui Monasticis inhiabant dignitatibus, ambitionem, & remissionem vitam (ne quid pejus dicamus) Monasteria destruenda, quod etiam postea contigit, prævideret.* Et certe Gregorius in epistola 42. lib. VI. loquitur de Monacho Presbytero ordinando, ut suo tantum Monasterio in celebrando sacrum inferviat; in II. vero lib. IV. de Presbyteratu alicui Ecclesie addito. Cumque de hoc, & non de illo procedat alicuius officio, nescio quare ex verbis supra relatis ob 42. epistolam sic concluditis.

Ait etiam S. Doctor lib. V. ep. I. *Nemo etenim potest & Ecclesiasticis obsequiis deservire, & in Monachica regula ordinate persistere: ut ipse Monasterio distractionem teneat, qui quotidie in ministerio Ecclesiastico cogitur permanere.* Et in num. V. cap. II. lib. III. dicitis: *Nonnulli hæc usi sunt Epistola; ut probarent Monasticæ vite statum à Clericatu prius esse alienum. Verum quantum id à mente S. Doctoris abhorreat, ipse manifestè ostendit cum ad sacros ordines, imò ad Episcopatum Monachos quamplurimos... assumfit.* Et paulò infra: *Mens igitur S. Doctoris fuit quantum ex laudata libri quinti prima Epist. & ex aliis assequi possumus, Monasteriorum prefecturam minime Clericis esse commendandam; quia cum discipline laxiori serviant, nec severioribus Monachorum moribus sint innutriti, de regula Monasticæ observantia minus solliciti sunt. Præterea quandoquidem, aut ambitus, aut avaritia, aut pravus quispiam alius affectus iis Clericis, quos Gregorius infestatur, viam ad Abbatialem dignitatem munerat, secularium vivendi modum sectantur, in epulis, in suppellectili, in vestibus quibus sibi procurandis ut pares esse possent, Monasteria expilabant.* In quibus meo iudicio nil aliud facitis ac si eo quod ex peccatoribus Deus justos facit convellere velitis argumentationem hanc: *Nemo potest in statu peccati, & gratia simul permanere: igitur status peccati à statu gratiæ prius est alienus: quod quidem, omissionem prius notatam ostendendo, demonstro.*

In numero XV. cap. XII. lib. 3. ubi de epistola 15. lib. VIII. sermonem facitis hæc tantum dicitis: *Etsi hoc præsertim anno S. Gregorius quantum sibi cura essent res Monasticæ plurimis Epistolis palam fecerit, pauca tamen ex his delibabimus. Insigne præ ceteris est privilegium concessum Monasterio Sanctorum Iohannis, & Stephani in urbe Clavistana constituto, de quo scripsit ad Marinianum Ravennatem Episcopum. Quid hoc privilegio cautum esset in gratiam Monachorum, inde repetendum. Et in eadem privilegii Epistola Gregorius ait: *Quisquis autem ex prædicto Monasterio ad Ecclesiasticum ordinem pervenerit, ulterius illic nec aliquam potestatem, nec licentiam habeat habitandi.* Dixerat etiam in ep. 43. lib. VII: *Sed ne vel per euslibet Monachi, aut Abbatis promotionem aliquod onus Monasteria fortasse sustineant, studendum vobis est, ut si quispiam Abbatum, aut Monachorum ex quoocumque Monasterio ad Clericatus officium, vel ordinem sacrum accesserit, non illic aliquam habeat ulterius, ut diximus, potestatem, ne Monasteria hujus occasionis velamine, quæ prohibemus, sustinere onera compellantur.* Dixitque postea in 8. lib. XIII. juxta desiderium Conditorum (Galliarum Regum) decernimus ut nullus eorum, qui eidem Xenodochio, atque Monasterio Abbas, aut Presbyter in posterum fuerit ordinatus ad Episcopatus officium*

*ciam quacunq̄ue obreptione sit ausus accedere, nisi prius Abbatis officio sit privatatus.* Pariter ergo Monachos repulsi ab officio Ecclesiastico, seu Clericali militia, ac à Monasticis praelaturis Clericos: id est, nec Monachus manens Monachus alicui Ecclesiæ servire, nec Clericus manens Clericus alicui præesse Monasterio poterat.

(uu) Iohannis Constantinopolitani obitum hic & in numero primo sequentis cap. X. mense Ianuario anni 595. contigisse asseritis; consequenterque Gregorium non nisi post viginti ferè menses Synodicam Cyriaci illius successoris excepisse: quia ab epistola 18. lib. V. Kalendis Ianuarii data, paulò post quam Iohannes mortem evenisse dicitis, ad 4. lib. VII. quæ est ad Synodicam Cyriaci rescriptio, totidem menses currunt. Sed qua ratione illud asserere possitis non intelligo: etenim mense Octobri ejusdem anni 595. aliam à Gregorio Iohanni datam invenio, quæ quidem est 15. lib. VI; & si mense Ianuario Iohannes è vivis excessisset, ad eum mense Octobri Gregorius Epistolam mittere non poterat quin novem mensibus Iohannes mors Pontificem latuisset; quod impossibile ostendunt tot eo tempore ab urbe Regia in Romam litteræ delatæ, quorū indicant libri V. epistolæ 30. 38. 39. 40. 41. 42. & 43. quarum prima data constat mense Martio an. 595; reliquæ verò mense Junio, aut Julio ejusdem anni. Præterea Gregorius ad Iohannem, ut dixi, mense Octobri an. 595. epistolam 15. lib. VI. misit; in ultima autem ejusdem libri VI, quæ ad mensem Augustum anni 596. attinet, ordinationis Cyriaci mentionem facit: Concluditur ergo, & Iohannem mense Ianuario an. 595. vitam functum non fuisse; & Cyriacum non integro anno elapso ordinatum esse; ac tandem ejus Synodicam non post viginti ferè menses, sed ante duodecim exceptam à Gregorio fuisse.

Quo ad poenam ob assumptum œcumenici titulum eis inflictam jam aliquid notavi num. VII. cap. II. lib. II. Prohibuit enim Gregorius Diacōnum suum Misfarum solemniter cum Cyriaco celebrare. Hoc ipsissimo modo cum Johanne hujus prædecessore ob idem se gessisse, & Gregorium, & Pelagium II. plures docent Epistolæ. Hanc poenam non fuisse Canonicam verba epistolæ 18. & 19. lib. V. demonstrant: Aliam ei non fuisse impositam decima quinta lib. VI. manifestat: undè adjudicandum eum nunquam à communionem Sedis Apostolicæ rejectum fuisse inutilis videtur recursus ad sanctæ memoriæ verba, quibus eum Gregorius in sexta lib. VII. compellat. Erant tamen in 66. lib. VI. alia, quæ: quia de nullo dicta, quemlibet de Iohannis sanctitate certiore facient. At enim S. Doctor in fine prædictæ 66. epistolæ: *De hoc quoque, & dilectissimo Fratri nostro Constantinopolitana civitatis Antistiti, qui in supradicti SANGTI IOHANNIS loco ordinatus est, nostra volumus scripta transmittere.*

(vv) Marinianum Ravennatem Episcopum prius fuisse Monasterii S. Andreae Abbatem neque à vobis, neque ab aliquo unquam dictum invenio; sed tali officio, vel dignitate eum etiam functum fuisse, quæ referunt, verba epistolæ 48. lib. V. & 15. lib. VIII. penitus demonstrant. Sic enim de eo in prima Gregorius loquitur: *Tandem venerabilem Fratrem Marinianum Presbyterum, quem diu mecum didicere in Monasterio conversatum communi.... voce, atque consensu sæpius petiverunt.* In secunda verò ita eum affatur: *Quam sit necessarium Monasteriorum quieti prospicere; & de eorum perpetua securitate tractare, anteaquam vos officium, quod in regimine Monasterii exhibuistis, informat.* His à S. Gregorio in Concilio Romano III. sub numero VII. Appendicis posito de semetipso dictis S. Doctorem ejusdem Monasterii Abbatem fuisse in num. I. cap. VI. lib. I. probatum relinquitis: undè hoc in loco non solum Monachum, sed etiam Abbatem eum nominare debetis.

(xx) Hic mihi paulò extra meæ crisis metam excurrere liceat. Placuit enim, dicitis, Zozimo aliisque deinceps Romanis Pontificibus nobilissima civitatis Episcopos Vicaria Sanctæ Sedis potestate insignire: quorum tanta erat auctoritas, ut septem Provinciarum Synodo præessent, litteras formatas Cle-

(uu)

Lib. III. cap. I. n.  
XII. & XV.  
De obitu Iohann.  
C. P. Cyriaci electione; & pœna eis ob assumptum œcumenici titulum à S. Gregorio inflicta.

(vv)

Lib. III. cap. II. n.  
VI. De Mariano Ravennæ Episcopo, prius verò Monasterii S. Andreae Abbate.

(xx)

Lib. III. cap. II. n.  
III. De Primatu Arelatensi.

ricis peregrinantibus, ipsisque Episcopis abeundi licentiam darent. Si que vero in Gallis, & in Hispania orirentur de fide, aut moribus controversia, ad illos tamquam Primates, Romanique Pontificis Vicarios dirimenda referrentur. At cum ab Hilario Arelatenſi Episcopo perſaſa fuiſſe Metropolitanorum jura, & aſarpatas, que de ipſis deberentur ordinationes, accepisset S. Leo, primatum ampliſſimum in ipſum, Episcopumque Viennensem diviſit. Ad quem autem ex his tunc pertinebat Hispania non aſſeritis. In nota verò-a-ad hunc numerum ita dicitis: Ante S. Leonem Bonifacius I. & Cæleſtinus I. de Arelatenſium Episcoporum privilegiis iam quædam detraxerant. Sed ſuper hoc Henrici Spondani ſententiam referam; Hic enim poſtquam tom. I. Epitom. Annal. Baronii, pag. 602. num. IV. de conſeſſione Primatus Arelatenſis mediante Epistoſa Zozimi ad univerſos Galliarum Episcopos loquitur, ita in num. V. ait: Verùm poſt hæc Zozimum de juribus Eccleſiæ Vienneniſis per Legatos admonitum revocaſſe ſententiam adverſus eam datam, donec plenior de cauſa cognitio haberetur, docet alia ejuſdem Epistoſa ad Simplicianum Viennensem Archiepiſcopum. Et qui Zozimo ſucceſſit Bonifacius Papa ſcribens ad Hilarium Episcopum Narbonensem, ex auctoritate Concilii Niceni juſſit ejus Provinciæ Metropolitan integrè conſervari, neque ad Arelatenſis Episcopi jura pertinere; in cujus partiè ſententiam ſucceſſor Bonifacii Cæleſtinus abiit; necnon poſt multum tempus S. Leo, ac ceteri ſere Romani Pontifices cum ejuſmodi controverſia ſapè ſopita, iterum in judicium revocata eſt: ut conſtat cum ex aliis tum præcipuè ex plurimis eorundem Pontificum ea de re ſcriptis litteris, que habentur in diſcis codice Arelatenſi, & Bibliotheca Floriacenſi. Ruit igitur per illa verba ad univerſos Galliarum Episcopos Arelatenſis Antitiſtis Primatus, & Vicaria Sanctæ Sedis poteſtas ad dirimendas Hispaniarum de fide, aut moribus controverſias: quia ſi ejus poteſtas ad Hispaniam per Epistoſam extenſa fuiſſet, non ſolum ad Galliarum Episcopos hanc Zozimus direxiſſet, Per illa autem alia revocaſſe ſententiam Primatus Arelatenſis in Galliis etiam à ſuo, vel quod dicitis, initio corruit: unde non à Bonifacio I; ſed ab ipſo concedente ejus diviſio inceperit. Eadem eſt Natalis Alexandri ſententia tom IX. pag. 10. Præterea omni, qua potui, diligentia vidi quidquid tom. I. Gallie Chriſtiana de Arelatenſibus Antitiſtibus ſcripſit Domnus Dionyſius Samarthani, inclytæ veſtræ Congregationis Monachus, & nil de Primatu Arelatenſi ad dirimendas Hispaniæ de fide, aut moribus controverſias inveniri. Cardinalis Aguirre, atque aliorum, quos hic primatus fugit, ſententiam non refero: quia oſtendit ſatis repugnantiam ejus ipſa Primatum inſtitutio.